
Copia

COMUNE DI JESI
Provincia di Ancona

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero:   118          Data:     27/10/2007

OGGETTO:  MOZIONE  PRESENTATA  DAL  CAPOGRUPPO  CONSILIARE  DEI  VERDI 
BRECCIAROLI  LUCA PER UTILIZZARE ACQUA DEL CONSORZIO GORGOVIVO NEL CORSO 
DELLE ATTIVITA' COMUNALI E MENSE SCOLASTICHE

Il  giorno  27 Ottobre  2007,  alle  ore  09:45,  nella  Sala  del  Consiglio,  in  Jesi,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale, 
convocato nelle forme e nei termini di legge.

Eseguito l’appello nominale risultano presenti:
NOMINATIVO PRESENTE NOMINATIVO PRESENTE
AGNETTI SILVIO N MANNARINI GILBERTO N
ALBERICI ANTONINO S MARASCA MATTEO S
BELCECCHI FABIANO S MASSACCESI DANIELE S
BEZZECCHERI EMILIO S MELAPPIONI AUGUSTO S
BINCI ANDREA S MONTALI GIANNI MARIA N
BRECCIAROLI LUCA S NEGOZI LEONELLO S
BUCCI ACHILLE S PENNONI MARIA CELESTE S
CARDELLI RITA S PENTERICCI MARCELLO S
CHERUBINI GUGLIELMO S POLITA MARCO S
CINGOLANI PAOLO S ROSSETTI SIRO S
COLTORTI UGO S SANTARELLI PIERLUIGI S
D'ONOFRIO MARCO S SANTINELLI CESARE S
FANCELLO DANIELE S SANTONI MARTA S
FRATESI CLAUDIO S SARDELLA MARIO S
LILLINI ALFIO S TITTARELLI GIULIANO N
LOMBARDI NAZZARENO S

Presenti n. 27 Assenti n. 4

Sono inoltre presenti i seguenti assessori: TONELLI STEFANO, AGUZZI BRUNA, OLIVI DANIELE, MAIOLATESI 
GILBERTO, SORANA VINCENZO, CONTI VALENTINA
Il consigliere straniero aggiunto KIBUUKA NANSUBUGA MOLLY risulta Presente S/N ( S)
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa MANCINI LAURA .
Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il PRESIDENTE. CINGOLANI PAOLO 
assume la presidenza.
Scrutatori: ALBERICI ANTONINO, SANTINELLI CESARE, BEZZECCHERI EMILIO.

Il Consiglio prende in esame l’oggetto sopraindicato.

IRIDE Doc.ID 994709 C.C. n. 118 del 27/10/2007



MOZIONE PRESENTATA DAL CAPOGRUPPO CONSILIARE DEI VERDI BRECCIAROLI 
LUCA PER UTILIZZARE ACQUA DEL CONSORZIO GORGOVIVO NEL CORSO DELLE 
ATTIVITA' COMUNALI E MENSE SCOLASTICHE

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE

l’acqua potabile è un bene di enorme valore,  esauribile e facilmente inquinabile, verso la quale 
vanno adottati comportamenti responsabili per evitare sprechi, cattivi utilizzi e inquinamento delle 
fonti;

VISTO E CONSIDERATO CHE

- il Comune di Jesi fruisce di un ottimo servizio di fornitura di acqua potabile;
- le  caratteristiche  fisico-chimiche  dell’acqua distribuita  rientrano ampiamente  nei  parametri 

stabiliti  dalla legge,  presentando, anzi,  valori  talvolta migliori  di  alcune acque minerali  in 
commercio;

- l’acqua distribuita dagli acquedotti comunali è molto più garantita e controllata della stessa 
commercializzata in bottiglia;

- la  distribuzione  viene  effettuata  in  modo  capillare  sul  territorio  comunale  e  a  prezzi 
nettamente  inferiori  rispetto alle acque imbottigliate:  allo stesso prezzo di  una bottiglia  di 
acqua  minerale  si  possono  ottenere  centinaia  di  litri  di  acqua  potabile  direttamente  dal 
rubinetto di casa;

- il  diritto  di  ricevere acqua di  buona qualità è proprio di  ogni  cittadino,  fermo restando il 
dovere di ognuno di noi di evitare sprechi e comportamenti irresponsabili verso tale preziosa 
risorsa;

- la produzione, la distribuzione e lo smaltimento delle bottiglie in plastica delle acque minerali 
costituiscono  un  problema  ambientale  enorme  in  termini  di  consumo  petrolifero  per  la 
produzione,  inquinamento  ambientale  per  il  trasporto  e  per  lo  smaltimento  delle  stesse, 
considerato inoltre che solo una piccola percentuale viene avviata alla raccolta differenziata;

TENUTO CONTO

che nel corso delle attività comunali, comprese le riunioni degli organi politici (Giunta, Consiglio e 
Commissioni Comunali),  e nelle mense scolastiche si fa uso di acqua imbottigliata, con relativo 
bisogno di sostenere costi  economici  per l’acquisto e  ambientali  per la necessità  di  trasporto e 
smaltimento dei contenitori dell’acqua;

UDITA la discussione come da trascrizione integrale da nastro magnetico che si allega agli atti 
perchè ne formi parte integrante, documentale e probatoria;

CON VOTAZIONE, resa nei  modi e  forme di  legge che ha fornito il  seguente risultato,  come 
accertato dagli scrutatori e dal Segretario Comunale e proclamato dal Presidente:



PRESENTI N.27
VOTANTI N.24
ASTENUTI N.03 (Pennoni per F.I. - D'Onofrio e Massaccesi per A.N.)
FAVOREVOLI N.23
CONTRARI N.01 (Santinelli per A.N.)

DELIBERA

1) la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di predisporre punti di erogazione di acqua dell’acquedotto pubblico nell’ambito degli edifici 
comunali  e scolastici,  facilmente fruibili  grazie a brocche o altri  contenitori,  sia per incentivare 
l’utilizzo  pubblico  della  preziosa  risorsa  acqua,  sia  per  eliminare  inutili  sprechi  di  denaro  per 
sostenere l’acquisto, la distribuzione e lo smaltimento dei contenitori  in plastica,  con innegabili 
benefici per tutta la comunità, segnalando che sono già molti gli enti pubblici (Regioni, Province, 
Comuni) che hanno adottato tale provvedimento.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA F.to CINGOLANI PAOLO

PUBBLICAZIONE

N ……………..Registro Pubblicazione
La presente deliberazione viene Pubblicata oggi all’Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà affissa 
per 15 gg. Consecutivi. 

Jesi,lì_______________________ IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

La stessa è pubblicata sul sito del Comune: www.comune.jesi.an.it 

La presente copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Jesi, lì …………………… IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

ESEGUIBILITA’ – ESECUTIVITA’

-La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile dall’Organo deliberante

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

-La presente deliberazione è divenuta esecutiva dal                  in quanto:

-(  )Decorsi 10gg. Dalla pubblicazione all’Albo Pretorio

-(  )Decorsi, senza esito, 15 gg. dalla richiesta di esame al difensore civico

-(  )Confermata da Consiglio Comunale con atto n. ……… del …………..

Jesi, lì IL SEGRETARIO GENERALE

http://www.comune.jesi.an.it/

	PUBBLICAZIONE

